UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐĂK PLÔ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:        /UBND-PKT
	                   Đăk Plô, ngày      tháng     năm 2025

	V/v triển khai công tác phòng, chống, ứng phó thiên tai trong thời gian tới

	Kính gửi:

	- Phòng kinh tế xã;
- Phòng văn hóa- xã hội xã;
- Công an xã;
- BCH quân sự xã;
- Công ty Thủy điện Đăk Pru;
- Các TCCTXH xã;
- Các Trường học trên địa bàn xã;
- Trạm y tế xã;
- Thôn trưởng 13/13 thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 3455/UBND-NNMT ngày 13 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác phòng, chống, ứng phó thiên tai trong thời gian tới, nhằm chủ động phòng ngừa, ứng phó kịp thời, giảm thiểu thiệt hại do bão, mưa lớn, lũ lụt, sạt lở đất gây ra trên địa bàn xã.
 Ủy ban nhân dân xã Đăk Plô yêu cầu các Phòng chuyên môn, các thôn, đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Công tác chỉ đạo, ứng trực
 - Tăng cường trực ban 24/24h trong thời gian có mưa, bão, lũ; theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo khí tượng, thủy văn và diễn biến tình hình thời tiết để kịp thời thông báo, hướng dẫn nhân dân chủ động phòng tránh.
- Thực hiện phương châm “4 tại chỗ”: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện – vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ.
2. Công tác rà soát, di dời dân
- Các thôn khẩn trương rà soát, lập danh sách các khu vực có nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, lũ quét, ngập sâu (đặc biệt là khu vực ven suối, sườn dốc) để xây dựng phương án di dời, sơ tán dân khi có tình huống thiên tai xảy ra.
- Chuẩn bị sẵn sàng địa điểm sơ tán, đảm bảo an toàn, có nguồn nước sạch, nhu yếu phẩm, điện, hệ thống loa truyền thanh phục vụ thông tin.
3. Công tác tuyên truyền, thông tin
- Phòng Văn hóa – Xã hội xã tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, mạng xã hội, pano, tờ rơi… về kỹ năng phòng tránh thiên tai, đặc biệt hướng dẫn người dân chằng chống nhà cửa, bảo vệ tài sản, gia súc, vật nuôi.
- Các thôn thông báo kịp thời, rộng rãi đến người dân khi có cảnh báo mưa, bão, lũ, sạt lở đất.
4. Công tác đảm bảo an toàn công trình, giao thông và cơ sở hạ tầng
- Phòng kinh tế  phân công Công chức phụ trách nông nghiệp, giao thông kiểm tra an toàn các công trình cầu, cống, hồ đập, đường giao thông, đặc biệt là các điểm ngầm tràn, khu vực dễ bị chia cắt.
- Chủ động vật tư (bao tải, cọc tre, đá hộc, rọ sắt...), phương tiện (xe, máy múc, xuồng, áo phao...) phục vụ cứu hộ, khắc phục khi có sự cố.
5. Công tác phối hợp
- Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã thường xuyên liên hệ với Công ty Thủy điện Pru để nắm thông tin vận hành hồ chứa, đảm bảo an toàn vùng hạ du.
- Phối hợp chặt chẽ với Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã trong công tác cứu hộ, cứu nạn, bảo vệ an toàn tính mạng, tài sản nhân dân.
6. Công tác bảo đảm an sinh và khắc phục hậu quả
- Chuẩn bị sẵn nguồn dự trữ lương thực, nước uống, thuốc men thiết yếu, đảm bảo hỗ trợ kịp thời các hộ bị ảnh hưởng do thiên tai.
- Sau thiên tai, tổ chức thống kê, báo cáo thiệt hại, kịp thời đề xuất hỗ trợ nhân dân khôi phục sản xuất, ổn định đời sống.
7. Chế độ báo cáo
- Các thôn, các đơn vị báo cáo nhanh tình hình thiệt hại, diễn biến thiên tai về UBND xã (qua Phòng kinh tế xã) trước 10 giờ sáng hàng ngày trong thời gian có thiên tai.
UBND xã Đăk Plô đề nghị các thôn, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị và nhân dân trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của nhân dân và cơ sở hạ tầng trên địa bàn xã.
	Nơi nhận
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- Như trên;
- TT Đảng ủy xã (đ/b);
- TT HĐND xã (đ/b);
- CT, các PCT UBND xã (t/d; c/đ);
- BCH các Đồn biên phòng (p/h);
- Các Phòng chuyên môn UBND xã (t/h);
- Lưu VT.KT.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
[image: ]

A Duy Khánh

image1.jpeg